- 1 -

若政办发〔2019〕32 号

关于印发若羌县人民政府县长办公会议
制度的通知

各乡镇人民政府，县人民政府各部门、各直属机构：

《若羌县人民政府县长办公会议制度》已经县人民政府研

究同意，现印发你们，请认真贯彻执行。

若羌县人民政府办公室

                             2019 年 12 月 6 日

若羌县人民政府文件

 - 2 -

若羌县人民政府县长办公会议制度

为更好贯彻民主集中制，深入落实中央、自治区、自治州

和县委工作部署，及时研判稳定发展改革重大问题，统筹推进

县人民政府各项重点工作，加强工作调度，密切工作联系，推

动工作落实，确保政府工作高效、有序运转，根据《若羌县人

民政府工作规则》，制定本制度。

第一条  县人民政府县长办公会议与会人员由县长、副县

长、县人民政府党组成员组成。

第二条  根据需要县人民政府办公室主任、副主任，有关

部门（单位）主要负责人和各乡镇人民政府负责人列席会议。

第三条  县人民政府县长办公会议由县长或县长委托常务

副县长召集和主持。

第四条  县人民政府县长办公会议原则上每月召开 2 次，

根据工作需要可以由县长提议临时召开。

第五条  县人民政府县长办公会议议题由县长、副县长书

面批示提出，最后由县长审定。

第六条  提交县人民政府县长办公会议讨论研究的议题，

须在会前征求有关方面的意见或召开会议进行协调，并形成报

县长办公会议讨论研究的书面意见。

第七条  以下事项提交县人民政府县长办公会议讨论研

 - 3 -

究：

（一）传达贯彻中央、自治区、自治州和县委重要会议、

文件精神和重大工作部署，并研究贯彻落实意见。

（二）讨论和决定县人民政府日常工作中的重要问题。

（三）讨论和决定突发事件的应急措施。

（四）县人民政府领导之间需要通气、协商解决的问题。

（五）听取县人民政府领导通报近期工作情况和下一步工

作打算

（六）安排县人民政府近期主要工作。

（七）涉及县人民政府多个部门和单位、牵头部门（单位）

和分管领导已协调但分歧仍较大，需要协调解决的问题。

（八）各乡镇人民政府及县人民政府各工作部门（单位）

请求解决的具体问题。

（九）讨论和解决不需要县人民政府常务会议决策，但又

需要县人民政府集体讨论和决定的重大事项。

（十）讨论其他需要县人民政府县长办公会议决定的事项。

第八条  县人民政府县长办公会议由县人民政府办公室主

任牵头组织，县人民政府办公室具体承办。

（一）会议通知。县人民政府县长办公会议议题、时间、

场所确定后，由县人民政府办公室及时通知参会人员和列席部

门。

（二）会议材料准备。县人民政府县长办公会议正式议题

 - 4 -

确定后，即由县人民政府办公室通知各汇报部门（单位）准备

汇报材料。

（三）会议记录。县长办公会议记录及纪要由县人民政府

办公室负责，原则上会议结束后 1 个工作日内完成，由县长签

发。

（四）会议督办。县人民政府办公室负责定期提醒、督促

落实会议决定事项，并及时反馈推进完成情况。

第九条  出席、列席县人民政府县长办公会议的人员必须

按时到会，不得无故缺席或迟到、早退。确因特殊情况无法参

加会议，需向县长或主持会议领导请假。

第十条  县人民政府县长办公会议决定的事项，凡未确定

对外公布的，与会人员要严格保密。会议文件要妥善保管，不

宜扩散的离会前要退回。

第十一条  本制度由县人民政府办公室负责解释。

第十二条  本制度自下发之日起执行。

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县

纪委监委，县法院、检察院，各人民团体。

若羌县人民政府办公室        2019 年 12 月 6 日印发